法规介绍

财政部关于加强社会保险基金
财务管理有关问题的通知

财社 [2003]47号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、劳动和社会保障厅（局）：

自1999年7月1日财政部、劳动保障部共同颁布实施《社会保险

基金财务制度》以来，各地认真贯彻执行，许多地区还制定了实施

细则，对加强各项社会保险基金的监督管理起到了积极的作用。但

是，随着社会保障制度改革的不断深化，各地在执行制度过程中提

出了一些具体问题，亟待进一步明确。为更好地贯彻落实《社会保

险基金财务制度》，加强社会保险基金财务管理，经商国家税务总

局同意，现就有关问题通知如下：

一、严格执行《社会保险费征缴暂行条例》，进一步加强社会保

险费征缴管理。社会保险费要按国家规定的缴费基数和缴费比例

据实征缴。各地要进一步完善社会保险费的具体征缴管理办法，尽

快实行基本养老保险费、失业保险费和基本医疗保险费“三费”统

一征收，确保应收尽收。
二、社会保险基金会计核算要严格执行《社会保险基金会计制

度》，实行收付实现制。按规定由缴费单位和缴费个人预缴的社会

保险费以及按国家规定应记入的其他各项社会保险费收入应及时

全额记入当期社会保险费收入。为满足个人账户记录等需要，对预

缴的社会保险费收入应建立相关台账进行管理。
缴费单位和缴费个人要以货币形式全额缴纳社会保险费，严

禁以物抵费。严格执行劳动保障部、原国家经贸委 、财政部《关于清

理收回企业欠缴社会保险费有关问题的通知》（劳社部发[1999]36

号）的有关规定，《社会保险费征缴暂行条例》实施前已形成的实物

资产要尽快变现，变现取得的净收入全部计入当期社会保险费收

入。企业破产后用于清偿社会保险费的实物资产以及因缴费单位

欠费由法院强制执行收缴的实物资产，均应在变现后计入当期社

会保险费收入。对于实物资产的处理，各省、自治区、直辖市要制定

具体办法，规范程序，建立监督制约机制，堵塞漏洞。
三、加强部门之间协调配合，规范社会保险基金会计核算和管

理。社会保险经办机构、税务机关和财政部门要严格按照《会计法》

和《会计基础工作规范》的规定填制和取得原始凭证，及时、准确传

递原始凭证及有关资料，及时报账、定期对账，做到账账相符、账实

相符、账证相符，确保社会保险基金财务数据的真实、准确和完整。
社会保险费征收专用票据由各省、自治区 、直辖市财政厅（局）

统一监制。实行税务机关征收社会保险费的地区，可使用税收通用

缴款书和税收完税凭证作为征收票据。票据的设计要充分征求有

关部门和单位的意见，一式多联，既方便缴费单位和个人缴款，又

满足各相关部门管理、核算及记录的需要。
四、按《国务院关于印发完善城镇社会保障体系试点方案的通

知》（国发[2000]42号）规定，进行完善城镇社会保障体系试点的地

区，企业职工基本养老保险社会统筹基金与个人账户基金要分别

管理、分别核算、不得相互调剂使用。
五、严格社会保险基金的支出管理。各项社会保险基金要根据

各自的统筹范围，按照国家规定的项目和标准、范围支出，任何地

区、部门、单位和个人不得以任何借口增加支出项目和提高开支标

准。

各级财政部门要认真贯彻执行财政部、劳动保障部《关于社会

保险经办机构经费保障等问题的通知》（财社字[1999]173号）的规

定，在核定社会保险经办机构经费预算时足额安排银行手续费、银

行票据工本费、异地支付邮寄费等与社会保险经办业务有关的经

费支出，保证社会保险经办机构正常开展业务工作。上述费用不得

在各项社会保险基金中列支。
六、加强社会保险基金银行账户管理。要根据《社会保险基金

财务制度》和收支两条线管理规定，本着方便征收、网点便利、诚信

可靠和公开、公平、公正的原则，开设收入户、支出户和财政专户，

财政专户、收入户和支出户在同一国有商业银行只能各开设一个

账户。实行税务机关征收社会保险费的地区，税务机关和社会保险

经办机构均不得设立收入户或待解户等过渡性账户，征收的社会

保险费要按规定及时缴入财政专户。为方便下岗失业人员、个体劳

动者参保缴费，征收机构可以为其在银行开设缴费预储户或开设

专门窗口。跨统筹地区流动，个人账户转移收入处理的具体办法由

各省、自治区 、直辖市财政厅（局）会同劳动保障厅（局）研究确定。
财政专户和收入户、支出户都要按规定及时结转、划拨资金，

严禁坐支。收入户、支出户的基金不得转为定期存额。收入户月末

无余额。
七 、存入收入户、支出户和财政专户中的社会保险基金，要按

中国人民银行规定的优惠利率计息。各项社会保险基金要分别计

息，分别核算。
八 、社会保险经办机构和财政部门必须严格按照《社会保险基

金财务制度》和《社会保险基金会计制度》等有关规定，真实、准确

地核算和反映各项社会保险基金的收入、支出和结余，严禁人为调

整收入、支出和结余，确保基金的真实和完整。
九、进一步加强和完善社会保险基金的预算管理。各地区要结

合实际进一步细化社会保险基金预算管理，严格按照《社会保险基

金财务制度》规定的内容、方法和程序编制、审批、执行和调整社会

保险基金预算，提高预算编制的准确性和严肃性，增强预算的约束

力。要在认真分析本年度预算执行情况、科学测算下年度基金收支

情况的基础上，编制社会保险基金年度收入和支出预算。各项收入

和支出安排要切实按政府批准的预算执行，确保社会保险费和其

他基金收入按时足额筹集，确保社会保险待遇按时足额发放。
十、进一步统一和加强社会保险基金的决算管理。社会保险基

金决算报表由财政部和劳动保障部统一设计、统一布置。年度终了

后，社会保险经办机构应根据财政和劳动保障部门统一规定的报

表格式、时间和要求编制社会保险基金年度财务报告，经劳动保障

部门审核汇总，报同级财政部门审核后，由同级人民政府批准。批

准后的社会保险基金年度财务报告为社会保险基金决算，应同时

上报上级劳动保障和财政部门。各级劳动保障和财政部门要加强

对决算的审核，确保有关数据一致。
十一、各地按照国家规定建立的公务员医疗补助资金、实行集

中统筹管理的离休人员医疗资金等纳入财政专户，实行收支两条

线管理。  二00三年五月十四日

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于加强社会保险基金财务管理有关问题的通知